证券代码：000605 证券简称：渤海股份 公告编号：2026-003

渤海水业股份有限公司

关于公司及子公司担保额度预计的公告

特别提示：

本次预计为公司及其子公司提供担保额度并非实际担保金额，实际担保金额

尚需以实际签署并发生的担保合同为准。

一、担保情况概述

为满足生产经营需要，渤海水业股份有限公司（以下简称“公司”“渤海股

份”）及下属子公司天津市滨海水业集团有限公司（以下简称“滨海水业”）、

天津龙达水务有限公司（以下简称“龙达水务”）、天津市安达供水有限公司（以

下简称“安达供水”）、天津泰达水务有限公司（以下简称“泰达水务”）、天

津市房信供热有限公司（以下简称“房信供热”）等拟向银行等金融机构申请综

合授信业务或与具有相应资质的金融公司合作进行融资业务，公司及公司合并报

表范围内的子公司预计未来 12个月内拟为上述融资提供累计不超过 56,075.20万

元人民币的担保。

公司于 2026年 1月 28日召开的第八届董事会第二十八次（临时）会议审议

通过了《关于公司及子公司担保额度预计的议案》，议案表决结果为：9票同意，

0票反对，0票弃权。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规范性文件和《公司章程》的

规定，本次担保事项需提交股东会审议。

二、担保预计情况

单位：万元

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

担保方
被担

保方

担保方

持股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否

关联

担保

公司及

公司合

并报表

范围内

的子公

司

渤海

股份
— 66.09% - 10,000.00 4.69% 否

滨海

水业
100.00% 66.51% 8,201.50 25,000.00 11.73% 否

龙达

水务
56.72% 69.44% 4,072.75 9,075.20 4.26% 否

安达

供水
100.00% 62.06% 5,824.93 4,000.00 1.88% 否

泰达

水务
60.00% 52.53% - 6,000.00 2.82% 否

房信

供热
100.00% 58.30% 2,355.00 2,000.00 0.94% 否

总计 56,075.20 26.32% -

注：上述比例存在尾数差异是因四舍五入导致的。

为提高决策效率，公司董事会提请股东会授权董事会，董事会在取得股东会

授权的同时进一步授权总经理办公会，可将审议通过的担保额度在上述被担保对

象之间进行调剂；提请股东会授权董事会可将上述担保额度调剂至公司合并报表

范围内资产负债率低于 70%的其他子公司。

三、被担保人基本情况

（一）渤海水业股份有限公司

1、成立日期：1996年 09月 10日

2、注册地点：北京市顺义区中关村科技园区顺义园临空二路 1号

3、法定代表人：王新玲

4、注册资本：35,265.86万元

5、经营范围：工程设计；施工总承包、专业承包、劳务分包；城乡公用基

础设施、水土环境治理及环保项目、供水、污水治理及再生水利用的投资；投资

咨询；投资管理；技术开发；技术咨询；技术服务；技术推广；企业管理。（领

取本执照后，应到市规划委、市住建委取得行政许可；企业依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

6、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，公司的资产总额为

8,148,398,744.16元，归属于母公司所有者权益合计为 2,124,338,428.58元；2024

年度，营业收入为 1,761,201,344.32 元，归属于母公司股东的净利润为

16,091,190.60元。上述财务数据为经审计数。

截至 2025年 9月 30日，公司的资产总额为 7,887,755,583.47 元，归属于母

公司所有者权益合计为 2,130,486,758.87 元；2025 年 1-9 月，营业收入为

1,135,496,907.59元，归属于母公司股东的净利润为 13,201,502.29 元。上述财务

数据为未经审计数。

7、公司不属于失信被执行人。

（二）天津市滨海水业集团有限公司

1、成立日期：2001年 07月 25日

2、注册地点：天津宝坻九园工业区一号路 5号

3、法定代表人：肖凯

4、注册资本：64,835.669790万元

5、经营范围：管道输水运输；生活饮用水供应（集中式供水）（开采饮用

水除外）；供水设施管理、维护和保养；工业企业用水供应以及相关水务服务；

水务项目投资、设计、建设、管理、经营、技术咨询及配套服务；对水土资源开

发及水务资产利用服务产业进行投资；市政公用工程项目施工；机电设备安装。

（国家规定许可证资质证或有关部门审批的项目其经营资格及期限以证或审批

为准）

6、与公司的关系：滨海水业为公司的全资子公司。

7、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，滨海水业的资产总额为

3,280,523,891.56元，所有者权益合计为 1,014,313,298.31元；2024年度，营业收

入为 528,474,216.67元，净利润为 37,044,406.49元。上述财务数据为经审计数。

截至 2025年 9月 30日，滨海水业的资产总额为 3,245,681,549.14元，所有

者权益合计为 1,087,068,929.59 元；2025 年 1-9 月，营业收入为 392,149,088.06

元，净利润为 81,341,803.88元。上述财务数据为未经审计数。

8、滨海水业不属于失信被执行人。

（三）天津龙达水务有限公司

1、成立日期：2005年 04月 08日

2、注册地点：天津市滨海新区汉沽太平街 18号

3、法定代表人：肖凯

4、注册资本：17,864.230876万元

5、经营范围：集中式供水及相关工程施工、技术服务；海水淡化水供应；

水处理、中水销售；水处理设施建设、运营、管理、维护及相关的设计、咨询、

技术服务；净水设备、水处理设备、电气设备销售、安装、租赁、维护；养老服

务；家政服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、与公司的关系如下：

7、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，龙达水务的资产总额为

731,657,593.44元，所有者权益合计为 288,949,710.54 元；2024 年度，营业收入

为 187,969,495.27元，净利润为 6,349,124.74元。上述财务数据为经审计数。

截至 2025年 9月 30日，龙达水务的资产总额为 658,908,578.53元，所有者

权益合计为 201,367,446.67元；2025 年 1-9月，营业收入为 134,165,089.73 元，

净利润为 1,212,023.66元。上述财务数据为未经审计数。

8、龙达水务不属于失信被执行人。

（四）天津市安达供水有限公司

1、成立日期：2004年 01月 17日

2、注册地点：天津市滨海新区大港经济开发区

3、法定代表人：齐建喜

4、注册资本：18,094.397849万元

渤海股份

滨海水业

龙达水务

100%

56.72%

天津市滨海新区汉
沽自来水管理所

43.28%

5、经营范围：自来水生产、供应；工业用水供应；集中式供水；供水技术

咨询服务；工程建设管理；水管件销售；自来水供水工程施工；供水设施管理、

维护与保养配套服务；水处理技术开发、技术咨询、技术服务；净水设备、水处

理设备、电气设备销售、安装、租赁、维护；健康信息咨询；保健服务；休闲健

身活动。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、与公司的关系：安达供水为公司的二级全资子公司。

7、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，安达供水的资产总额为

435,865,511.42元，所有者权益合计为 159,661,020.51 元；2024 年度，营业收入

为 105,871,954.62元，净利润为 690,013.39元。上述财务数据为经审计数。

截至 2025年 9月 30日，安达供水的资产总额为 407,844,680.21元，所有者

权益合计为 154,743,695.19元；2025年 1-9月，营业收入为 84,103,107.81元，净

利润为-4,917,325.32元。上述财务数据为未经审计数。

8、安达供水不属于失信被执行人。

（五）天津泰达水务有限公司

1、成立日期：2004年 03月 22日

2、注册地点：天津开发区泰华路 15号

3、法定代表人：杨海波

4、注册资本：6,600万元

5、经营范围：供水工程建设；水工业新产品、新水源开发与利用；水环境、

水技术、水科研咨询与成果转让；给水设备材料批发兼零售；城市供水及相关服

务(取得许可证后经营)；农产品及农副产品的种植；水产养殖(限区外分支机构经

营)；初级农产品销售及相关服务(以上经营范围涉及行业许可的凭许可证件,在有

效期限内经营,国家有专营规定的按规定办理)。

6、与公司的关系：

7、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，泰达水务的资产总额为

324,937,633.76元，所有者权益合计为 142,652,909.51 元；2024 年度，营业收入

为 35,294,365.77元，净利润为 3,688,394.79元。上述财务数据为经审计数。

截至 2025年 9月 30日，泰达水务的资产总额为 304,880,884.34元，所有者

权益合计为 144,739,886.12元；2025年 1-9月，营业收入为 24,801,602.81元，净

利润为 2,086,976.61元。上述财务数据为未经审计数。

8、泰达水务不属于失信被执行人。

（六）天津市房信供热有限公司

1、成立日期：1992年 09月 23日

2、注册地点：天津市河西区宾馆南道 5号

3、法定代表人：于占江

4、注册资本：20,302.9万元

5、经营范围：蒸汽热水生产和供应；水暖安装、修理；劳务服务；化工（剧

毒品、化学危险品、易制毒品除外）、装饰装修材料、建筑材料、五金、交电（移

动电话、无线寻呼机除外）；地热技术开发；制冷服务（以上经营范围涉及行业

许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家有专项专营规定的按规定办理）

6、与公司的关系：房信供热为公司的二级全资子公司。

7、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，房信供热的资产总额为

453,661,787.18元，所有者权益合计为 150,006,119.13 元；2024 年度，营业收入

为 279,471,809.07元，净利润为 14,423,013.33元。上述财务数据为经审计数。

截至 2025年 9月 30日，房信供热的资产总额为 362,496,997.45元，所有者

权益合计为 151,144,366.1元；2025年 1-9月，营业收入为 151,475,941.94元，净

利润为 1,138,246.97元。上述财务数据为未经审计数。

8、房信供热不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

本次对公司及下属子公司担保额度预计事项，实际融资及担保发生时，担保

对象、担保金额、担保方式、担保期限等内容将由公司与授信银行等金融机构在

以上担保额度内共同协商确定，以正式签署的担保文件为准。

五、董事会意见

本次融资担保主要是为了满足公司生产经营的资金需求，公司对公司及合并

范围内的子公司经营情况、偿债能力、信用状况等进行了全面评估，认为其目前

经营状况、信用良好，具有偿还债务的能力。本次涉及的担保不会对公司产生不

利影响，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至本公告披露之日，公司及控股子公司对外担保余额为 128,785.17 万元

（含本次提交股东会审议的担保），占公司最近一期经审计净资产的 60.62%，

其中：公司及控股子公司对合并报表内的单位担保余额为 122,724.00万元，占公

司最近一期经审计净资产的比例为 57.77%，对合并报表外的单位担保余额为

6,061.17万元，占公司最近一期经审计净资产的 2.85%。不涉及逾期担保、诉讼

担保及因担保被判决败诉而应承担的损失金额等。

七、备查文件

第八届董事会第二十八次（临时）会议决议。

特此公告。

渤海水业股份有限公司董事会

2026年 1月 28日

	OLE_LINK20
	OLE_LINK21
	OLE_LINK24
	OLE_LINK39
	OLE_LINK40
	OLE_LINK31
	OLE_LINK30
	OLE_LINK89
	OLE_LINK90